
Adunanza del 25 novembre 2025 

Delibera n. 4/2025 

 

Oggetto: Risorse PEZ infanzia 2025/2026. 
 

 

Presidente: dott.ssa Federica Petti 

Verbalizzante: Simone Bolognesi 

Ente  Presenze 

Comune di Calenzano Ass. Marco Bonaiuti X 

Comune di Campi Bisenzio Ass. Federica Petti X 

Comune di Fiesole Ass. Francesco Sottili X 

Comune di Lastra a Signa Ass. Massimo Galli X 

Comune di Scandicci Ass. Fiorenza Poli X 

Comune di Sesto Fiorentino Ass. Sara Martini X 

Comune di Signa Ass. Marcello Quaresima X 

Comune di Vaglia Ass. Giovanni Cresci - 

Totali presenze con diritto di voto 7 7 

 

LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE È LEGALMENTE COSTITUITA 

 

Premesso che nel corso della seduta del 21/09/2023 la Conferenza zonale ha dato mandato al 

Comune di Sesto Fiorentino, capofila dell’area infanzia e destinatario delle relative risorse P.E.Z., 

di attivare le procedure necessarie per l’affidamento esterno della gestione del Coordinamento 

pedagogico zonale per il triennio 2023/2026, impiegando le risorse erogate dalla Regione Toscana 

nell’ambito del P.E.Z. Infanzia.; 

 

Preso atto che con la determinazione dirigenziale n. 1204/2023 Settore Servizi alla Persona del 

Comune di Sesto Fiorentino si è proceduto all’affidamento diretto in favore di “Coordinate società 

cooperativa sociale ONLUS” del servizio di “Coordinamento gestionale e pedagogico per la Zona 

Fiorentina Nord-Ovest” per il triennio 01/11/2023-31/08/2026, per un importo di € 163.028,79 Iva 

compresa (€ 54.342,93 l’anno); 

 

Dato atto che con D.D.R.T. n. 16055/2023, relativamente al PEZ infanzia 2023/2024, sono stati 

assegnati al Comune di Sesto Fiorentino € 56.023,64 che sono stati così utilizzati: 

a. € 54.342,93 per prima annualità di affidamento a COORDINATE; 

b. € 1.680,71 al Comune di Sesto Fiorentino per attività trasversali;  

 

Evidenziato che in sede di rendicontazione la Regione Toscana, con nota inviata al Comune di 

Sesto Fiorentino via PEC in data 07/07/2025, prot. n. 53733/2025, ha riconosciuto, relativamente al 

PEZ infanzia 2024/2025 alla Zona Fiorentina Nord-Ovest la somma complessiva di € 81.703,82 

anziché quella di € 94.905,80 inizialmente assegnata. Nel corso delle sedute del 28/07/2025 e del 

03/09/25 era stata valutato di ripartire la differenza rispetto al costo della seconda annualità, pari a € 



27.360,89, tra gli 8 Comuni della Zona utilizzando gli stessi criteri di ripartizione utilizzati fino al 

2022, come da tabella sottoriportata: 

 
Campi 

Bisenzio 

Fiesole Lastra a Signa Scandicci Signa Vaglia Calenzano Sesto Fiorentino 

€ 6.066,00 € 1.221,00 € 2.075,00 € 6.040,00 € 2.158,00 € 432,00 € 2.034,00 € 7.334,89 

 

Dato atto che per motivi di tipo contabile il Comune di Sesto Fiorentino non ha potuto effettuare 

tale trasferimento e pertanto la predetta somma di € 27.360,89 risulta impegnata in favore di 

Coordinate quale acconto sulla terza annualità; 

 

Preso infine atto che, relativamente alle risorse PEZ 2025/26, con D.D. n. 23093/2025 la Regione 

Toscana ha assegnato alla Zona Fiorentina Nord-Ovest complessivamente la somma di € 96.761,50 

che il comune di Sesto Fiorentino propone di utilizzare come di seguito meglio specificato: 

a. € 27.360,89 da trasferire agli 8 Comuni secondo la tabella sopra riportata; 

b. € 26.982,04 in favore di Coordinate soc. coop. per concludere il finanziamento della terza 

annualità (54.342,93-27.360,89); 

c. € 6.562,00 quale revisione dei costi dell’affidamento in favore di “Coordinate s.c.” che ne ha 

fatto richiesta nel mese di settembre;  

I restanti € 35.856,57 saranno utilizzati per futuri interventi che saranno definiti nel proseguo, anche 

alla luce delle risorse che saranno rendicontate e riconosciute dalla Regione.  

 

Attesa la propria competenza in materia; 

 

Con votazione unanime  

DELIBERA 

1. di approvare la ripartizione delle risorse PEZ residue 24/25 in base alla tabella seguente: 

Campi 

Bisenzio 

Fiesole Lastra a Signa Scandicci Signa Vaglia Calenzano Sesto Fiorentino 

€ 6.066,00 € 1.221,00 € 2.075,00 € 6.040,00 € 2.158,00 € 432,00 € 2.034,00 € 7.334,89 

2. di approvare l’impiego delle risorse 25/26 come da tabella di riepilogo di seguito riportata: 

annualità 

PEZ 

infanzia 

2025/26 

Previsione di  

risorse assegnate 

96.761,50  

26.982,04 

 

saldo III annualità coord. zonale 

  6.562,00 ** 

 

revisione costi coord. zonale. La cifra potrà essere rivista in diminuzione nel 

caso in cui le ore di formazione effettivamente svolte siano inferiori a quelle 

stimate. 

  27.360,89 

 

trasf. 8 Comuni (posticipo PEZ 24/25) 

 

La Presidente della Conferenza 

Educazione ed Istruzione della Zona Fiorentina Nord Ovest 

dott.ssa Federica Petti 
 

Il Referente per il Coordinamento 

della Conferenza Educazione ed Istruzione  

della Zona Fiorentina Nord Ovest 

Simone Bolognesi 


